
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.219  43Quinta-feira, 15 DE DEZEMBRO DE 2022

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 371  DE 14 DEZEMBRO DE 2022
O DIRETOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO, no uso de suas atribuições 
que lhe são conferidas
CONSIDERANDO, o processo nº 2022/1449190
R E S O L V E:
CONCEDER Licença Prêmio ao servidor SERGIO VITOR CAVALCANTE CAM-
POS, matrícula 18740/2, ocupante do cargo de ENGENHEIRO AGRONOMO, 
no período de (02/01/23 A 02/03/23 – 60 DIAS correspondentes ao triênio 
2011/2014.  .
  DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MÁRCIO MARCELO DE SOUZA TRINDADE
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 887852
PORTARIA Nº 372 DE  14 DE DEZEMBRO DE 2022

O DIRETOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO, no uso de suas atribuições 
que lhe são conferidas
CONSIDERANDO, o processo nº 2022/1500117
R E S O L V E:
CONCEDER Licença Prêmio ao servidor CARLOS JORGE MARTINS BRAZ, 
matrícula 13170, ocupante do cargo de Agente de Atividades Agropecuá-
rias, no período de (09/01/23 á 09/03//23) - (60 dias), correspondentes 
ao triênio 1990/1993
  DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MÁRCIO MARCELO DE SOUZA TRINDADE
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 887861
PORTARIA Nº 369  DE  14 DE DEZEMBRO DE 2022

O DIRETOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO, no uso de suas atribuições 
que lhe são conferidas
CONSIDERANDO, o processo nº 2022/1538474
R E S O L V E:
  CONCEDER Licença Prêmio ao servidor ROMUALDO BARATA EVANGELIS-
TA, matrícula 16268/1, ocupante do cargo de Pratico Rural, corresponden-
te aos triênios:
  Triênio: 2002/2005 período de gozo  (02/01/23 A 02/03/23) – 60 DIAS
  Triênio: 2005/2008 período de gozo (06/03/23 A 04/04/23) – 30 DIAS
  DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MÁRCIO MARCELO DE SOUZA TRINDADE
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 887832
PORTARIA Nº 373 DE  14  DE DEZEMBRO DE 2022

O DIRETOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO, no uso de suas atribuições 
que lhe são conferidas
CONSIDERANDO, o processo nº 2022/1524386
R E S O L V E:
CONCEDER Licença Prêmio ao servidor JOSÉ AUGUSTO MESQUITA VIE-
GAS, matrícula 23698/1, ocupante do cargo de TECNICO EM GESTAO PU-
BLICA, no período de (02/01/23 á 31/01/23) - (30 dias), 2º período cor-
respondentes ao triênio 2013/2016.
  DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MÁRCIO MARCELO DE SOUZA TRINDADE
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 887867
PORTARIA Nº 374  DE 15 DE DEZEMBRO DE 2022

O DIRETOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO, no uso de suas atribuições 
que lhe são conferidas
CONSIDERANDO, o processo nº 2022/1559311
R E S O L V E:
  CONCEDER Licença Prêmio a servidor IVANISE DOS SANTOS CARVALHO, 
Matrícula 14818/1, ocupante do cargo de ENGENHEIRA AGRÔNOMA, no 
período de (19/12/22 a 17/01/2023) 1º período (30 dias), corresponden-
tes ao triênio 2007/2010
  DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MÁRCIO MARCELO DE SOUZA TRINDADE
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 887870

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO Nº 189/2022-SEDAP
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 07/2022-SEDAP

PROCESSO Nº 2022/1401192
Objeto: Novo site institucional da SEDAP, sendo congruente com a deter-
minação da secretaria de comunicação do estado do Pará – SECOM, com o 
novo padrão de layout de websites governamentais.
Valor do Contrato: mensal de R$ 500,00 (quinhentos reais) e valor global 
de R$ 6.000,00 (seis mil reais).
Dotação Orçamentária: Projeto Atividade: 8238/ Funcional Programática: 
20.126.1508.8238/Natureza de Despesa: 339140/Fonte de Recurso: 0101
Data Assinatura: 14/12/2022
Vigência: 12(doze) Meses, a contar de 15/12/2022 à 14/12/2023.
Contratado: EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICA-
ÇÃO DO ESTADO DO PARÁ-PRODEPA.
Endereço: Rodovia Augusto Montenegro, km 10, Distrito de Icoaraci, CEP: 
66063-000, Belém/PA
Ordenador: JOÃO CARLOS LEÃO RAMOS

Protocolo: 888021

EXTINÇÃO DE CONTRATO
.

EXTRATO DE TERMO DE RESCISÃO AMIGÁVEL 
DO CONTRATO Nº 12/2017-SEDAP

PROCESSO Nº 2022/142021
Objeto: Rescisão Amigável do Contrato nº 12/2017-SEDAP fica rescindido, 
a partir da assinatura deste Termo, conforme dispõe o art. 79, II da Lei 
8.666/93 e em conformidade com a Cláusula Décima Terceira do mencio-
nado contrato.
Contratante: SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO AGROPE-
CUÁRIO E DA PESCA/SEDAP.
Contratado: TECNOSET INFORMÁTICA PRODUTOS E SERVIÇOS LTDA, com 
sede na cidade de São Paulo/SP, na Rua Tamoios, 246, Jardim Aeroporto, 
CEP: 04630-000, inscrita no CNPJ/MF sob o nº. 64.799.539/0001-35.
Data da Assinatura: 14/12/2022
Ordenador: JOÃO CARLOS LEÃO RAMOS

Protocolo: 888015

.

.

INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA

ATOS ADMINISTRATIVOS
EXTRATO DA(S) PORTARIA(S) DE HOMOLOGAÇÃO EXPEDIDAS PELO ILMO. 
SR. PRESIDENTE DO INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ-ITERPA, NOS AU-
TOS DOS PROCESSOS DE REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA ONEROSA (COM-
PRA) DE TERRAS, EM QUE FIGURAM COMO INTERESSADOS:

PROCESSO NOME DENOMINAÇÃO ÁREA MUNICÍPIO PORTARIA

 050502190/2022 LEANDRO MARCANT 
GOMES FAZENDA NAZARÉ 202,4164 H DOM ELISEU/PA 1713/2022

010601458/2020 NIVALDO CESAR 
GENOVEZ

FAZENDA ANJO 
GABRIEL 270,1761 SANTA MARIA DAS 

BARREIRAS/PA 1714/2022

Belém(Pa), 14/12/2022
Bruno yoheiji Kono Ramos
Presidente

Protocolo: 888047

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 01911/2022
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea “b” da Lei Estadual nº 
4.584, de 08 de outubro de 1975, e;
CONSIDERANDO o PAE nº2022/1444712 e Memorando nº 019/22 SPA/DJ 
datados de 09.12.2022.
R  E  S  O  L  V  E:
CONCEDER, de acordo com o Art. 98, da Lei nº 5.810 de 24.01.94, 30 
(Trinta) dias de Licença Prêmio, à servidora MARIA DE FÁTIMA GOMES 
DE LIMA, matrícula nº 401056/2, Advogada, no período de 02.01.2023 
a 31.01.2023,correspondente ao período aquisitivo de 01.05.2017 a 
30.04.2020.
Publique-se.
Bruno Yoheiji Kono Ramos
Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará – ITERPA, em 13 de 
dezembro de 2022

Protocolo: 888055

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 01912/2022
O Presidente do Instituto de Terras do Pará - ITERPA, no uso das atribui-
ções que lhe confere a Lei Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975 e;
Considerando o PAE nº 2022/1581085 e Memº 026/22-S-3, datados de 
12/12/2022
R  E  S  O  L  V  E:
DESIGNAR a servidora, SELMA MARIA DOS SANTOS IMBIRIBA, Datilógra-
fo, matrícula nº 3168280/1, para responder pela Secretaria da Procurado-
ria Jurídica/PJ, deste Instituto, no período de 25.01.2022 a 23.02.2022, 
na ausência da titular, BENEDITA TADEU PIRES DANTAS, matrícula n º 
3170250/1, por Férias.
Publique-se
Bruno Yoheiji Kono Ramos
Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará – ITERPA, 13 de 
dezembro de 2022

Protocolo: 888074


